
 
 

DETERMINAZIONE N. 480 DEL 13/07/2016 
 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

Area Gestionale Tecnico Manutentiva 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE EDILE DELLE SEDI DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO 

AFFIDATI ALLA ATI CONSCOOP consorzio fra cooperative di produz. e lavoro 
(capogruppo)– PICALARGA SRL (mandante) 
IMPEGNO DI SPESA PER SVINCOLO DECIMI A GARANZIA 

 

  Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore 
Geom Mauro Gentili 

Il Responsabile  
del procedimento 

Geom Mauro Gentili 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Ing. Claudio Dello Vicario 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



IL DIRETTORE  

VISTA la Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 

la Legge regionale 18 Febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 Gennaio 2003, n. 3, 

concernente “Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013 n. 36, 

concernente “Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio 

regionale. Modifiche al regolamento di organizzazione dell’Ufficio di 

Presidenza 15 Ottobre 2003, n. 362”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 Giugno 2013 n. 39 con la 

quale viene conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’ing. Vincenzo Ialongo; 

la Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, concernente l’istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il 

Consiglio regionale, ed in particolare l’allegato A; 

la Determinazione della Segreteria Generale n. 116 del 25 Febbraio 2014, 

concernente modifiche alla Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, 

“Declaratoria delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff 

a responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale”. 

VISTO l’art. 24 dello Statuto della Regione Lazio che sancisce la piena autonomia 

contabile del Consiglio regionale. 

PREMESSO  che l’ATI costituita da CONSCOOP Consorzio fra cooperative di produzione 

e lavoro (capogruppo) e PICALARGA s.r.l. (mandante) – giusto atto di 

raggruppamento a rogito del Notaio Degli Oddi, stipulato in Forlì in data 

30/11/2010, rep. n. 127176 registrato a Forlì il 07/12/2010 al n. rep. 10168 - è 

risultata aggiudicataria dei “Lavori di Manutenzione Edile Triennale, 

Ordinaria e Straordinaria, presso il Consiglio Regionale del Lazio, via della 

Pisana, 1301”, determinazione n. 878 del 08/11/2010; 

che l’ATI ha stipulato il contratto in data 28/01/2011, n. rep. 459 del 

28/01/2011 con il Consiglio Regionale del Lazio, con decorrenza dal 01 

Febbraio 2011;  

che alla scadenza del contratto sopra citato, per garantire il normale 

svolgimento delle attività Istituzionali, i “LAVORI DI MANUTENZIONE 

EDILE DELLE SEDI DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO” sono 

stati affidati con determinazione n. 546 del 10/08/2015 alla ATI. 

CONSCOOP Consorzio fra cooperative di produzione e lavoro (capogruppo) 

e PICALARGA s.r.l. (mandante) fino al 31/12/2015, con l’opzione di 

estensione, attraverso un ulteriore specifico atto determinativo e di impegno, 

fino al 31/01/2016, qualora il nuovo contratto di manutenzione edile non 

fosse stato stipulato, previa verifica di copertura finanziaria sul bilancio 2016; 
 

DATO ATTO  che i suddetti lavori sono proseguiti con l’affidamento di un contratto 

temporaneo, avvenuto con determinazione n. 85 del 09/02/2016, per il 

periodo 01/02/2016 – 31/03/2016, in attesa dell’aggiudicazione della nuova 

gara di appalto di cui alla determinazione n. 74 del 08/02/2016;   



che gli stessi lavori si sono conclusi in data 31 marzo 2016 con buon esito e 

possono essere svincolate le somme delle ritenute a garanzia accantonate; 

 

RITENUTO di dover provvedere ad impegnare, al fine di coprire le spese per lo svincolo 

dei decimi a garanzia, ammontante allo 0,50 % sulla somma contabilizzata 

per complessivi € 3.541.328,00 dei lavori effettuati nel periodo 01 febbraio 

2011 / 31 luglio 2013 per l’espletamento dei lavori di manutenzione di cui 

sopra, sul cap. U00043,U.1.03.02.09.008 del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio la somma totale di € 21.602,10 

(ventunomilaseicentodue/10) comprensivo di IVA ed oneri connessi; 

DATO ATTO che il 31 dicembre 2015, è stata approvata la Legge Regionale n. 18 

concernente “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2016/2018”; 

che il Capitolo di Spesa U00043,U.1.03.02.09.008 dell’esercizio finanziario 

2016-2018 presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

VISTO il D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/C”); 

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”; 

il D.Lgs 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”. 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati 

1. di approvare l’ultimazione dei “LAVORI DI MANUTENZIONE EDILE DELLE SEDI DEL 

CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO” affidati alla ATI. CONSCOOP Consorzio fra 

cooperative di produzione e lavoro (capogruppo) e PICALARGA s.r.l. (mandante), avvenuta in 

data 31 marzo 2016; 

2. di provvedere allo svincolo delle ritenute a garanzia ammontanti allo 0,50 % sulla somma 

contabilizzata per complessivi € 3.541.328,00 dei lavori effettuati nel periodo 01 febbraio 2011 / 

31 luglio 2013 per l’espletamento dei lavori di manutenzione di cui sopra; 

3. di impegnare, a copertura degli oneri derivanti dallo svincolo delle ritenute a garanzia, sul cap. 

U00043,U.1.03.02.09.008 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2016, la somma di € 21.602,10 (ventunomilaseicentodue/10) comprensivo di IVA. 

 

 

il Direttore  

(Ing. Vincenzo Ialongo) 


